
       
      Direzione Territoriale di Perugia

DETERMINAZIONE N. 1  DEL 13/01/2025

OGGETTO:  annullamento  d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  della
formalità cod 32 cancellazione del patto di riservato dominio  RP R789885U
del 30/12/2024 veicolo targa CJ326FC

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI PERUGIA

 Vista  la  segnalazione  pervenuta  attraverso  il  Service  Desk  ticket  n.  8088453C  del
09/01/2025  -  a  cura  dello  Studio  di  Consulenza  Centro  Servizi  Automobilistici  srl
corrente in Catanzaro ( CZ ) Via Francesco Acri, 97; con la quale il titolare segnalava  a
questa   Direzione competente  l'  opportunità  di  un  riesame dell'  esito  della  formalità  di
trascrizione  atto  di  cancellazione  del  patto  di  riservato  dominio  cod  32  dallo  stesso
trasmessa in data 30/12/2024 con RP R789885U e convalidata da questo Ufficio in data
03/01/2025 su veicolo targato CJ326FC; 

Ritenuto di aderire alla richiesta di annullamento esito avanzata dagli interessati che hanno
circostanziato la propria richiesta  evidenziando, in primo luogo, che l'atto liberatorio del
patto di riservato dominio autenticato in data 18/12/2024 da agenzia Pratesi srl riguardava
altro veicolo, nello specifico il veicolo targato DF657BA,  ed in secondo luogo che per un
errore materiale era stata trasmessa una pratica di risoluzione e non di liberazione dal patto
di  riservato  dominio,  e  per  l'effetto   la  proprietà  anziché  andare  in  via  definitiva
all'acquirente , ritornava  in capo al venditore;

Considerato che la  richiesta di trascrizione  non avrebbe dovuto essere  convalidata   da
questo Ufficio  PRA  in quanto l'Agenzia richiedente aveva prodotto nel fascicolo digitale  la
documentazione non idonea allo scopo poiché riguardante altra targa ed inoltre era incorsa
in un  errore di trasmissione  per avere eseguito una risoluzione anziché una liberazione del
patto di riservato dominio;

Considerato che  l'annullamento  costituisce  l'unica  soluzione  possibile  per  sanare
l'irregolarità  e  che  l'interesse  pubblico  all'eliminazione  dell'annotazione  irregolare  è
prevalente rispetto a quello della sua conservazione e tale da giustificare il sacrificio degli
interessi dei soggetti coinvolti;

Considerato che all' interessato Studio di Consulenza Centro Servizi Automobilistici srl
in data odierna è stata inviata all'indirizzo  pec:  centroserviziautomobilisticisrl@pec.it
comunicazione  di  annullamento  in  autotutela  ai  sensi  della  L:  241/90  della  pratica  di
cancellazione patto di riservato dominio cod 32  e che l'annullamento è stato effettuato oggi



con urgenza al  fine di  evitare ulteriori  pregiudizi  all'intestatario  del  veicolo e consentire
all'Agenzia il ripristino corretto dei dati in archivio;

DETERMINA

l’annullamento  d’ufficio in autotutela della formalità  di cancellazione del patto di riservato
dominio  cod 32,  effettuata da questo Ufficio  PRA  in data 30/12/2024  RP R789885U sul
veicolo targa CJ326FC e  a tale fine autorizza gli interventi operativi e procedurali necessari
nell’Archivio  PRA  secondo le  modalità  indicate  nella  lett.  circ.  DPFA  nr.  4376  del
21/06/2023.

          Il Dirigente
dr. ssa Maria Elena Milletti         


		2025-01-13T11:46:04+0100
	Maria Elena Milletti
	780987




